
http://izwestia-derbent.ru/

14 АПРЕЛЯ 2023 г.1 ДЕРБЕНТСКИЕ ИЗВЕСТИЯ

№27 (10763) ПЯТНИЦА, 14 АПРЕЛЯ 2023 года Учредитель: администрация МР «Дербентский  район»

12+РАЙОННАЯ ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА
ИЗВЕСТИЯ

ДЕРБЕНТСКИЕ

Участники совещания обсу-
дили следующие вопросы: «О 
ходе исполнения бюджета Дер-
бентского района по налоговым 
поступлениям (социально-эконо-
мического развития района: ор-
ганизации работы, направленной 
на повышение эффективности 
собираемости налогов, а также 
взыскания и погашения задол-
женности по налоговым плате-
жам); «О ходе проведения весен-

ней призывной кампании 2023 
года в Дербентском районе и ор-
ганизации работы по отбору кан-
дидатур среди жителей района на 
военную службу по контракту. 

Открыл и вел совещание гла-
ва Дербентского района - пред-
седатель призывной комиссии 
Мавсум Рагимов, который отме-
тил первоочередную задачу, сто-
ящую перед районом: сбор нало-
гов в бюджеты всех уровней.

Присутствующие 
обсудили меры и ме-
роприятия по выпол-
нению имуществен-
ного, транспортного 
и земельного налогов, 
взаимодействия муни-
ципалитета с налоговой 
инспекцией и ОМВД. 

По этому вопросу 
отчитались главы сель-
ских и городских посе-
лений: с. Музаим Абду-
рагим Надиров, с. Кала 
Набиюлла Шихалиев, с. 
Татляр Рефат Ахмедов, 
замглавы пос. Белиджи 
Абдулгамид Раджабов, 

Мавсум Рагимов 
рекомендовал главам поселений 
провести полную инвентариза-
цию хозяйств (земель) в каждом 
населенном пункте, разбить на 
виды налогов (земельный, иму-
щественный, УФСН, НДФЛ). По 
каждому виду налогов были на-
значены ответственные лица от 
администрации Дербентского 
района и расписан алгоритм дей-
ствий (работы).

С информацией по второму 

вопросу выступили: глава рай-
она - председатель призывной 
комиссии Мавсум Рагимов, во-
енный комиссар по городам Дер-
бент, Дагестанские Огни и Дер-
бентскому району Фарид Мусаев, 
депутат Народного Собрания Ре-
спублики Дагестан Асият Али-
ева, заместитель главы Садир 
Эмиргамзаев.

 Глава района отметил слабую 
работу специалистов ВУС по 

раздаче повесток и указал главам 
поселений на их ответственность 
за организацию и ход проведения 
призыва граждан на местах. 

Заслушав информацию воен-
ного комиссара Фарида Мусаева 
по вопросам весеннего призыва 
и заключения контрактов на во-
енную службу, комиссия решила:

1. Активизировать работу по 
раздаче повесток о прибытии в 
военный комиссариат для про-
хождения призывной комиссии.

2. Информацию о вручении 
повесток о прибытии в военный 
комиссариат для прохождения 
комиссии ежедневно представ-
лять главе района.

3. Рекомендовать ОМВД Рос-
сии по Дербентскому району 
оказать содействие главам посе-
лений и работникам ВУС по вы-
явлению мест нахождения граж-
дан, подлежащих весеннему при-
зыву, и вручению им повесток.

4. Всем главам поселений со-
вместно со специалистами ВУС 
раздать населению Дербентско-
го района брошюры о поряд-
ке поступления и заключения 
контрактов на военную службу, 
разъяснять и проводить с населе-
нием беседы по данному вопросу.

5. Организовать работу по ос-
вещению в средствах массовой 
информации о порядке заклю-
чения контрактов на военную 
службу, а также о ходе проведе-

ния весенней призывной кампа-
нии.

В заключение совещания 
Мавсум Рагимов призвал от-
ветственных за проведение при-
зывной кампании лиц усилить 
контроль над проведением хода 
призыва на военную службу.

Очередное заседание призыв-
ной комиссии Дербентского рай-
она по весеннему призыву 2023 г. 
состоится на следующей неделе.

12 апреля в Мугартынской и 
Рукельской школах состоялось 
торжественное открытие мемори-
альных досок погибшим Героям 
нашего времени при выполнении 
воинского долга во время спец-
операции в Украине.

Право открыть мемориальные 
доски было предоставлено главе 
Дербентского района и родителям 

погибших военнослужащих.
«Открытие мемориальных до-

сок – особо значимое событие в 
жизни всего нашего Дербентского 
района. Это не просто дань памя-
ти погибшим, а еще и уроки муже-
ства и славы для юного поколения. 

Наш долг и долг будущих по-
колений - сохранять память о ми-
нувших событиях. И эта людская 
память будет вечно храниться в 

сердцах и, самое главное, в вос-
питании чувства гордости за свою 
державу, за свой народ.

 Хочу искренне и от всей души 
поблагодарить родителей, коллек-
тив школы, друзей и товарищей, 
которые сделали все, чтобы наши 
Герои стали таковыми. Память 
о Рафике Новрузелиеве и Ягубе 
Магомедове будет вечна, и пусть 

никто никогда не забывает, что в 
стенах этих школ выросли такие 
замечательные граждане России, 
Герои с большой буквы. Спасибо 
вам за эту память!», - обратился 
к присутствующим Мавсум Раги-
мов.

Почтив память погибших, со-
бравшиеся возложили цветы к ме-
мориальным доскам.

ГЕРОИ НАШЕГО ВРЕМЕНИ 

Почтили память погибших…
Указом Президента РФ за самоотверженность, мужество и от-

вагу, а также за смелость и решительные действия, совершенные 
при исполнении воинского долга, Новрузелиев Рафик Бехтияро-
вич и Магомедов Ягуб Бахтиярович награждены орденами Му-
жества посмертно.

В АДМИНИСТРАЦИИ ДЕРБЕНТСКОГО РАЙОНА

Обсудили актуальные вопросы
Асадулла ПАШАЕВ, фото Арифа ГУСЕЙНОВА

10 апреля Мавсум Рагимов провел совещание с участием: де-
путата НС РД Асият Алиевой, председателя Собрания депутатов 
Мажмудина Семедова, заместителей главы, начальника налого-
вой службы Джамбулата Гасанова, военного комиссара Фарида 
Мусаева, глав сельских и городских поселений.

Пресс-служба Дербентского района, фото Арифа Гусейнова



14 АПРЕЛЯ 2023 г.   2 ДЕРБЕНТСКИЕ ИЗВЕСТИЯ

http://izwestia-derbent.ru/

В работе совещания приняли участие главы: Дербентского района 
Мавсум Рагимов, города Дербента Рустамбек Пирмагомедов, горо-
да Дагестанские Огни Джалалутдин Алирзаев, военный комиссар по 
городам Дербент, Дагестанские Огни и Дербентского района Фарид 
Мусаев и др.

В ходе совещания обсуждались вопросы набора желающих на 
контрактную военную службу в войска Минобороны РФ и Росгвар-
дии, а также ход проведения весеннего призыва на срочную военную 
службу в Вооруженные Силы РФ.

В селе Мугарты Дербент-
ского района у мобилизован-
ного в октябре прошлого года 
в зону СВО Урхана Мулкеми-
рова и у его супруги Гюльсан 
родилась дочь Эльминаз. 

Глава Дербентского рай-
она Мавсум Рагимов от всех 
жителей Дербентского района 
поздравил супругу военнос-
лужащего с этим радостным 
событием, вручил ей цветы и 
подарки, пожелал мира, добра 
и счастья.

«Дай Бог, чтобы все моби-
лизованные наши ребята вер-
нулись в свои семьи. Урхан 

выполняет важную миссию - 
защищает нашу страну. Пусть 
он поскорее вернется домой и 

возьмёт на руки свою дочь», - 
пожелал Мавсум Рагимов се-
мье военнослужащего.

Секретарь СБ РД Магомед 
Баачилов провел совещание

Мавсум Рагимов поздравил
семью военнослужащего

Призыву на военную службу 
подлежат граждане 1996 – 2005 
годов рождения, не имеющие от-
срочек либо оснований для них, со-
гласно статьи 24 ФЗ «О воинской 
обязанности и военной службе», 
или освобожденные по состоянию 
здоровья согласно статьи 23 того 
же Федерального закона.

При получении повестки на 
мероприятия, связанные с призы-
вом на военную службу, гражданин 
обязан явиться в военный комисса-
риат лично. 

На призывном пункте с гражда-
нином в обязательном порядке про-
водятся следующие мероприятия: 

- изучение семейно-имуще-
ственного характера;

- медицинское освидетельство-
вание для вынесения гражданину 
степени годности к военной служ-
бе;

- профессиональный психоло-
гический отбор для установления 
их морально- психологических 
качеств, нервно-психического со-
стояния, в том числе наличия про-
фессиональных навыков в опреде-
ленном направлении.

После прохождений данных 
мероприятий призывная комис-
сия выносит решение о призыве 
гражданина на военную службу. 
Гражданину объявляется решение 
о призыве, дата и род войск, выда-
ется повестка на отправку.

Наряд на военный комиссариат 
городов Дербент и Дагестанские 
Огни Дербентского района опре-
делен. В войска будут направле-

ны более 300 человек. География 
прохождения военной службы об-
ширная. Граждане, призванные на 
военную службу по призыву, бу-
дут проходить военную службу на 
территории Российской Федерации, 
за исключением тех республик и 
областей, которые были недавно 
включены в состав Российской Фе-
дерации. Ни к каким обязанностям, 
касающимся специальной военной 
операции, данные граждане при-
влекаться не будут.

Обращаюсь к руководителям 
организаций, образовательных уч-
реждений и иных форм деятель-
ности, что согласно статьи 4 ФЗ -53 
«О воинской обязанности и воен-
ной службе»:

1. Руководители, другие ответ-
ственные за военно-учетную рабо-
ту должностные лица (работники) 
организаций обязаны:

- оповещать граждан о вызовах 
(повестках) военных комиссариа-
тов;

- обеспечивать гражданам воз-
можность своевременной явки по 
вызовам (повесткам) военных ко-
миссариатов;

1.1. В случае если руководи-
тель государственных органа либо 
организации или муниципального 
органа уведомлен в письменной 
форме военным комиссариатом о 
вынесении в отношении гражда-
нина, который замещает должность 
государственной службы или му-
ниципальной службы в таких орга-
не либо организации, заключения, 
указанного в пункте 1.1 статьи 28 

настоящего Федерального закона, 
данный руководитель обязан уве-
домить в письменной форме во-
енный комиссариат об увольнении 
этого гражданина с государствен-
ной службы или муниципальной 
службы в течение десяти дней со 
дня его увольнения.

Статья 7. Ответственность 
граждан и должностных лиц за на-
рушение настоящего Федерального 
закона.

В случае неявки граждан в ука-
занные в повестке военного комис-
сариата или иного органа, осущест-
вляющего воинский учет, место и 
срок без уважительных причин, а 
также в иных случаях, установлен-
ных настоящим Федеральным за-
коном, привлекаются к ответствен-
ности в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации.

В военном комиссариате име-
ется практика передачи материалов 
в Следственный комитет: осенью 
2023 года были осуждены несколь-
ко лиц, уклонившихся от призыва 
на военную службу согласно ста-
тьи 328 УК РФ.

Обращаясь к призывной мо-
лодежи, хочу напомнить, что со-
гласно статьи 59 Конституции 
Российской Федерации «защита 
Отечества является долгом и обя-
занностью гражданина Российской 
Федерации».

Фарид МУСАЕВ,
военный комиссар по горо-

дам Дербент, Дагестанские Огни 
и Дербентскому району

«Народный фронт» в 
рамках проекта «Все для 
победы!» запустил акцию 
«Автопоезда» и во всех ре-
гионах страны наши колле-
ги заняты сбором и подго-
товкой машин для отправки 
в зону специальной воен-
ной операции. Сегодня для 
нас очень приятный день, 
подготовили четыре маши-
ны, они будут направлены 
в Запорожскую область и 
переданы нашим бойцам», - 
рассказал руководитель региональ-
ного исполкома Народного фронта 
в Дагестане Джамалудин Шигабу-
динов.

Три автомобиля передали бой-
цам жители республики. Из них 
два внедорожника предоставил 
коллектив ООО «Техноснаб», еще 
один подарил ветеран Афганских 
событий Иса Исаев. 

«Я прекрасно понимаю, что та-
кое автомобиль для бойца на фрон-
те, и удобно, когда он маневренный 
и высокой проходимости. Это до-
полнительная возможность опера-
тивно решать задачи командования. 
Поэтому, как ветеран боевых дей-
ствий, я решил внести свой вклад 
в общее дело победы. Надеюсь, ав-
томобиль станет для наших бойцов 
хорошим помощником», - сообщил 
ветеран боевых действий Иса Иса-
ев.  

Еще один внедорожник «На-
родный фронт» приобрел на сред-
ства, собранные в ходе февраль-
ского марафона проекта «Все для 
победы!».

Машины предварительно 
прошли полное техническое обслу-
живание и полностью подготовле-
ны к весенним условиям. Каждый 
автомобиль заправлен, а багажник 

и часть салона заполнены коробка-
ми с гуманитарной помощью. 

Доставкой автомобилей в зону 
СВО займется РЖД.

«ОАО «РЖД» всегда поддер-
живает инициативы, направлен-
ные на оказание помощи бойцам 
на передовой. Нами организована 
погрузка и отправка со станции 
Махачкалы четырех автомоби-
лей. Работники механизированной 
техстанции погрузки и выгрузки 
станции Махачкалы, специалисты 
Агентства фирменного транспорт-
ного обслуживания организовали 
погрузку, чтобы техника в макси-
мально короткие сроки прибыла на 
территорию братских республик. 
Российские железные дороги и в 
дальнейшем будут оказывать на-
шим бойцам всяческую помощь и 
поддержку», - отметил начальник 
Махачкалинского агентства фир-
менного транспортного обслужи-
вания ОАО «РЖД» Арсен Уруджев.

Автомобили будут переданы 
адресно дагестанским бойцам на 
фронте. Хантеры получат бойцы 
177 полка морской пехоты и вой-
сковой части 66431, которая ба-
зируется в Южной Осетии. Нивы 
подарят бойцам 136-й отдельной 
гвардейской мотострелковой бри-
гады. 

С 6 по 9 апреля 2023 года на мини-футбольном поле МБОУ 
«СОШ №2» села Белиджи прошел футбольный турнир, по-
священный памяти участника СВО на Украине, выпускника 
данной школы Алиюллы Алиахмедовича Нагиева, награж-
денного орденом Мужества посмертно. 

В соревновании участвовали учащиеся старших классов из 
12 школ южной зоны Дербентского района. При поддержке боль-
шого количества болельщиков в результате упорных игр в финал 
вышли 4 команды школ: с. Куллар, с. Рубас, с. Аглоби и «СОШ 
№2» с. Белиджи. 

9 апреля состоялись финальные игры, по итогам которых ме-
ста распределились следующим образом: 1 место - СОШ с. Рубаc, 
2 место - СОШ с. Куллар, 3 место - СОШ с. Аглоби и «СОШ №2» с. 
Белиджи. Лучшими игроками турнира были признаны Асед Джа-
вадов - «СОШ №2» с. Белиджи и Азамат Мирзабалаев – СОШ с. 
Рубас. Перед награждением выступил дедушка Героя А. Нагиева 

– А. Нагиев. Директор «СОШ №2» с. Белиджи, заслуженный 
учитель Республики Дагестан А. Гаджиев поблагодарил всех 
участников турнира за активное участие и выступил с предло-
жением о проведении его ежегодно. 

Победители и призеры были награждены медалями, кубка-
ми, грамотами и ценными призами. 

Организатором турнира наравне с администрацией школы 
является С. Багиров. На соревнованиях присутствовал пред-
ставитель Районного управления образования - главный спе-
циалист отдела спорта А. Асланбеков. 

Герои живут, когда о них помнят! Проведение подобных 
соревнований – это память о погибших. По завершении турни-
ра рядом с футбольным полем были посажены саженцы туи и 
платана в память о героях, погибших во время СВО на Украине.

Н. МАМЕДОВА,
учитель МБОУ «СОШ №2» с. Белиджи,

почетный работник общего образования РФ

ВЕСЕННИЙ ПРИЗЫВ – 2023

Кто идет служить
Согласно Указу Президента Российской Федерации № 220 от 30 

марта 2023 года, Федеральному закону ФЗ-53 «О воинской обязанно-
сти и военной службе» с 1 апреля на территории Российской Феде-
рации начался весенний призыв граждан на военную службу в 2023 
году. Распоряжением главы Республики Дагестан был определен 
состав призывных комиссий по муниципальным образованиям, и 
согласно утвержденному графику начала свою работу и призывная 
комиссия ГО «город Дербент».

СПОРТИВНЫЕ НОВОСТИ

Турнир памяти Героя

НАРОДНЫЙ ФРОНТ

4 автомобиля бойцам 
в зону СВО 

Региональное отделение Народного фронта передаст даге-
станским бойцам четыре внедорожника - два Лада «Нива» и еще 
два УАЗа «Хантер». Машины высокой проходимости собрали в 
рамках акции Народного фронта «Автопоезда».



http://izwestia-derbent.ru/

14 АПРЕЛЯ 2023 г.3 ДЕРБЕНТСКИЕ ИЗВЕСТИЯ

Расул родился в семье народ-
ного поэта Дагестана Гамзата 
Цадасы, в ауле Цада Хунзахского 
района, которого современники 
называли «самым острым умом 
современной Аварии».

Молодой поэт после окон-
чания Буйнакского педучилища 
преподает в родной школе, ра-
ботает на радио в Махачкале, в 
газете «Большевик гор».

И все эти годы его, молодого 
поэта, не оставляет мечта посту-
пить в Литературный институт 
им. М.Горького в Москве, и в 
1945 году она осуществилась.

Прошло пять лет, и Расул из-
бран председателем правления 
Союза писателей Дагестана, ко-
торый возглавлял до конца своих 
дней.

Много лет Расул Гамзатов 
был депутатом, членом Прези-
диума Верховного Совета СССР, 
работал в комитете по Ленин-
ским премиям.

Был удостоен высокого зва-
ния Героя Социалистического 
труда.

Но это лишь послужной спи-
сок поэта, а совсем другая стра-
ница – его творчество, богатей-
ший внутренний мир, его фило-
софия жизни:

«Я поднялся на самую высо-
кую вершину Дагестана и смо-
трю во все стороны, я чувствую 
под ногами родную землю».

Поэт многократно подчерки-
вал, что чувство родной земли 
всегда было опорой в неспокой-
ном мире. Сила родной земли по-
могала ему и державу представ-
лять «кавказцу родом из Цада». 

Можно ли сказать лучше!
Блестящий поэт – граж-

данин, трепетный лирик, и 
он же написал книгу «Мой 
Дагестан» - прозаическое 
произведение публицисти-
ку высочайшего качества, 
которой зачитываются 
миллионы людей.

… У великого Расула 
было огромное сердце, в 
котором умещалась вся 
боль и радость мира и на-
ходили свой отклик:

Где б ни был пожар,
 не уйти от огня,

Где гром не гремел бы,
 я гибну от бури…

В этом он весь, поэт аула 
и планеты, кавказец, родом из 
Цада!

В творчестве Расула неодно-
кратно встречаются рассужде-
ния о больном мире, особенно 
это стало проявляться в конце 
жизни:

И мир огромный, 
что во мне таится,

Лежит со мною: 
он меня больней.

Близкие люди, друзья отмеча-
ли, что в последнее десятилетие 
поэт сам был похож на больного 
ребенка, который не в силах что-
то изменить в меняющемся мире. 
Вот откуда знаменитая, полная 
трагизма и горечи фраза: «Это не 
мой Дагестан…».

Ведя откровенный разговор 
с читателем о своем творчестве, 
поэт часто говорил, что о многом 
сожалеет, что не написал то, что 
было необходимо написать, но 
куда больше, что писал то, что 
мог и не писать.

И как не вспомнить о том, что 
едва ли не полвека пролежал в 
столе его сценарий для художе-
ственного фильма «Хаджи-Му-
рад», десятки лет – поэма «Люди 
и тени», не в той редакции была 
издана поэма «Шамиль», а мно-
гие знаковые стихи вообще не 
увидел свет.

Но все это не снижает стату-
са величайшего поэта ХХ столе-
тия - Расула Гамзатова, который с 
нами на века.

В январе-марте 2023 
года погрузка на железной 
дороге в Дагестане соста-
вила 297 тыс. тонн, что на 
30,8% больше, чем в янва-
ре-марте 2022 года.

В том числе погружено:
- строительных грузов – 

233 тыс. тонн (на 54,4% больше, чем в январе-марте 2022 года);
- продуктов перемола – 43,7 тыс. тонн (в 55 раз больше);
- промышленных товаров народного потребления – 9,3 тыс. 

тонн (-14,3%);
- картофеля, овощей – 6,2 тыс. тонн (почти в 20 раз больше);
- лома черных металлов – 3,5 тыс. тонн (+ 19,1%).

Администрация Махачкалинской дистанции пути

Если вы когда-нибудь окажетесь в Дербенте, то 
непременно поезжайте в село Рукель! Рукель - это 
одно из горных селений в Дагестане, в сорока мину-
тах езды от Дербента по федеральной трассе.

Рукель - кусочек самобытного Дагестана, где жен-
щины выпекают хлеб в тандыре. Друзья, у них нере-
альный божественный вкус, он тает во рту, вкуснее в 
жизни я не ела! Здесь вам покажут, как делают нату-
ральное масло и айран, как намазать масло на чурек 
из тандыра и запить всё это вкусным и освежающим 
айраном. Непередаваемый вкус! Это точно надо по-
пробовать.

Рукельский камень - благородный, презентабель-
ный и дорогой материал. Фасады многих зданий 
украшены именно им. Богатые слои общества укра-
шали этим камнем свои поместья, усадьбы. Ценней-
шая порода, которая добывается на территории Дер-
бентского района, зарекомендовала себя как универ-
сальный материал.

Каждое село Дербентского района имеет свое 
лицо, свою красоту. Прекрасна история и села Рукель 
(ранее - Рукал, Улькер). Первейшее название сегод-
няшнего ойконима «Рукель» - «Улькер» (звезда). Эта 
звезда восходит во второй половине ночи. По этой 
звезде определяли, что половина ночи прошла. Люди, 
смотревшие с низменности, видели эту звезду (Ульке-
рулдузу) прямо на холме, где стоит нынешний Рукель.

Отсюда произошло и название села. История воз-
никновения с. Рукель уходит вглубь веков. Перво-
начальное заселение рукельцев было на низменно-
сти. Существует такая версия, что село Рукель было 
расположено на низменности Абасова (нынешнее с. 
Нижний Джалган). Оно находится на главном кавказ-
ском проходе от севера к югу. С начала возрождения 
Рукеля здесь жили первейшие тухумы «гаджилер» 
(выходцы арабского происхождения). Они строили 
дома прямо на склоне холма, чтобы наблюдать за вра-
гами, идущими с низменности. В местечке «лек-лек» 
есть памятник (могилы мазар дашы), которому 1300 
лет. Это говорит о том, что первое заселение Рукеля 
восходит к второй половине VII века, к 690 г. н.э. Как 
пишут историки об истории Дербента, новый этап в 
истории Дербента начался в период арабских завоева-
ний во второй четверти VII века. Ислам, сплотивший 
вечно враждующие воинственные племена арабов, 
способствовал не только быстрому сложению цен-
трализованного арабского государства, но и вызвал 
волну новых военных завоеваний, начавшихся сра-
зу вслед за объединением. Обладающие прекрасной 
конницей, закаленные в боях и полные религиозного 
фанатизма арабы под руководством своих способных 
полководцев начали победоносные войны за господ-
ство на Ближнем и Дальнем Востоке.

В 642 году арабы появились у стен Дербента. Од-
нако укрепиться в этот период в Дербенте арабы не 
смогли и еще более полустолетия воевали с хазарами 
за обладание городом. В это время недалеко от Дер-
бента на низменности Абасова жили племена арабов. 
Они поднялись на этот холм и обосновали село Ру-
кель. 

Отойдем немного от исторического прошлого 
села и пройдемся по архитектурным памятникам. 

Одним из них является Дешикли-даш (камень с 
отверстием). У этого камня, по выражению рукель-
цев, - магическая сила. Действительно, этот камень 
вроде надгробия (мазардашы) с отверстием в середи-
не. Если в селе засуха свирепствует продолжительное 
время и более простые способы вызывания дождя не 
приносят желаемого результата, рукельцы, в основ-
ном, женщины собираются возле этого камня, чтобы 
сварить молочный суп. Все жители села, у кого есть 
дойная корова, приносят молоко, у кого нет - рис. Там 
варят суп и разносят по домам. После такого обряда 
идет дождь. Бесплодная женщина три раза проходит 
через отверстие камня и потом у нее появляется воз-
можность родить ребенка. Та, которая прошла через 
отверстие, оставляет на камне платочек. Этим не за-
канчивается магическая сила камня. Младенца через 
сорок дней после рождения носят к этому камню, 
пропускают три раза через отверстие камня. Эта це-

ремония «гырхин – кесме» делается для того, чтобы 
ребенок не болел, а если до сих пор болел, - чтобы 
выздоравливал.

В верхней части села, рядом с «Дешикли-даш» 
находится могила «мерез-габири» (могила болезней). 
Она лечит от болезней. Если ребенок долго болеет, его 
несут к могиле. Бабушка, мать ребенка берут с собой 
пустую бутылку из-под различных напитков и семь 
отрезков шерстяных нитей разных цветов, которыми 
ткут ковры: зеленый, белый, черный, красный, оран-
жевый, коричневый, желтый. Дальнейшая церемония 
проходит у могилы «мерез-габири». Пустую бутылку 
разбивают на могиле, а нити завязывают на пальцы 
младенца и режут ножницами, повторяя слова: «Все 
болезни с разбитой бутылкой и отрезками нитей 
оставляю здесь и ухожу». После такой церемонии че-
рез несколько дней ребенок выздоравливает.

Еще одним не менее интересным памятным ме-
стом рукельцев является «гопантерек» (обвалившее-
ся дерево). Старожилы рассказывают, что это могила 
человека, который умер от испуга. Через несколько 
лет на этой могиле выросло дерево. От грома дере-

во обвалилось и высохло. С тех пор могила является 
священной. Если рукелец, получив плохую весть, или 
по другим причинам испугался, то с корня этого де-
рева берут землю и, смешав с водой, пьют, и его испуг 
проходит.

Одним из красивых и в то же время, заворажи-
вающих своей историей памятников является «храм 
влюбленных» («улькерулдузу»), возвышающийся на 
скале, на окраине села Рукель, где на исходе ночи при 
свете самой яркой звезды встречаются влюбленные. 

Поверье о влюбленных до сих пор на устах ру-
кельцев, в ней сказывается:

«Много веков тому назад, на очередном сходе 
ханов, проходившем в с. Улькер (Рукель), случайно 
встретились дочь Губинского хана и конюх при дворе. 
Эта случайная встреча переросла в чистую, взаим-
ную любовь. Встречались влюбленные тайно на воз-
вышенном скалистом холме. Вместе коротали вечера, 
наблюдали за звездами и думали о своем счастливом 
будущем. Злые языки донесли хану о любовных по-
хождениях его дочери с конюхом. Губинский хан, 
разгневавшись, увозит свою дочь домой в Губу (Азер-
байджан). Этим счастливым мгновениям и встречам 
пришел конец.

В знак того, что юноша тоскует по своей люби-
мой, на холме скалы он каждый вечер зажигает све-
чу - «Сердце еще горит… Ты не забыта…». Несмотря 
на расстояние, любовь в их сердцах не угасла. Дочь 
хана, находясь в Губе, наблюдала за искоркой горя-
щей любви - огня любви. Вскоре конюх умер от тоски 
и печали. А свечи в этом храме влюбленных горят до 
сих пор, воплощая мечты и надежды молодых, влю-
бленных рукельцев». 

Со скалы открывается красивый вид на горы, 
море и Губу (соседний Азербайджан).

В районе активно набирает оборот развитие эт-
нокультурного туризма. Это, когда прокладываются 
новые маршруты в местах бытования традиционных 
национальных промыслов. Одним из таких является 
село Рукель в Дербентском районе. Секреты коврот-
качества «рукельской петли» передаются от матери к 
дочери, оттачиваются и совершенствуются узоры и 
композиции. За один рабочий день мастерица вяжет 
около 7-8 тысяч узлов, потратив на каждый в среднем 
около 4 секунд. Ручная работа очень ценится, поэто-
му рукельцы не хотят утрачивать свои исторические 
ценности, наоборот, закрепляют их корнями в исто-
рию.

…Увлекательная экскурсия по селу Рукель не 
оставит вас равнодушными, вы откроете для себя 
еще один удивительный уголочек нашей необъятной 
страны. 

Путешествия меняют нас, помогают нам расти и 
развиваться. Так расти и развивайся с нами в поисках 
познания нового и прекрасного!

Севиль ХАНДАДАШЕВА,
Альбина СЕИДОВА,

отдел туризма МКУ «УКМПиТ»

ПУТЕШЕСТВУЙТЕ С НАМИ

Рукель - село легенд
Дербентский район - край новых открытий и возможностей, это место удивительнее сна, где с 

собой можно забрать воспоминания, оставить только следы. Это территория, где до сих пор веет 
восточной усладой и южным теплым гостеприимством. Красивые горные пейзажи Дербентского 
района, объекты исторического наследия, быт и традиции народов нашего края заставят вас пере-
жить иллюзии и поверить в то, что казалось невозможным.

К 100-ЛЕТИЮ РАСУЛА ГАМЗАТОВА

Опора – родная земля
Татьяна МУСАИДОВА

В этот юбилейный год появляется огромное количество пу-
бликаций о великом поэте и его творчестве. Но мне сегодня хоте-
лось бы рассказать об истоках, о его корнях, ведь, как известно, 
веток не бывает без корней да и плодов тоже.

РЖД

Погрузка выросла на 30% 



14 АПРЕЛЯ 2023 г.   4 ДЕРБЕНТСКИЕ ИЗВЕСТИЯ

http://izwestia-derbent.ru/

Авторы  материалов несут 
ответственность за точность при-
веденных фактов. За содержание 
рекламы и объявлений редакция 
ответственности не несет. Точка 
зрения редакции не обязательно 
совпадает с мнением авторов.

Адрес редакции: 368600, г. Дербент, 
ул. С.Курбанова, 35. 
Адрес издателя: 368600, г. Дербент, 
 ул. Гагарина, 23. Подписной индекс газе-

ты  51339. Тел./факс. гл. редактора -  8 (7240) 
4-70-16,  ответсекретаря и корреспондентов 
8 (7240)4-83-91.

Газета выходит с 1918 г. 
 Реклама публикуется по 

договорным ценам. Газета 
сверстана и отпечатана в
ООО «Типография-М» 

Адрес типографии: 368600, 
г. Дербент,  

ул. С.Курбанова, 25. 
По вопросам качества  печати  

 обращаться  в  ООО 
«Типография-М»

И. о. главного 
редактора

А. А. ПАШАЕВ

Подписано в печать  
в 14 часов. Фактическое 

время  - 14 часов. 
Цена в розницу - свободная

Тираж 1500
Заказ №

Адрес  сайта: http://izwestia-derbent.ru/
e-mail газеты: derbentskieizwestya@rambler.ru

Газета зарегистрирована Юж-
ным окружным межрегиональ-
ным территориальным управле-
нием министерства Российской 
Федерации по делам печати, 
телерадиовещания и средств 
массовой информации.

ПИ №10-4795 
от 24 июля 2002 г.

Подростковый возраст - са-
мый сложный период в жизни 
человека. Личностная неста-
бильность подростка порождает 
противоречивые желания и по-
ступки, которые часто могут пе-
реходить в крайности. Одним из 
проявлений нестабильности яв-
ляется деструктивное поведение.

Профилактика деструктивно-
го поведения подростков пред-
ставляется сегодня исключи-
тельно важным актуальным на-
правлением. С каждым годом все 
больше подростков вовлекается 
в такие формы противоправного 
поведения, как хулиганство, кра-
жи, наркомания, бродяжничество 
и т.д., которые характеризуются 
высокой степенью риска как для 
подростков, так и для общества в 
целом.

Влияние на деструктивное 
поведение личности несовер-
шеннолетнего оказывается с раз-
ных сторон:

- неблагополучное воспита-

ние;
- транслирование негативных 

событий средствами массовой 
информации;

- легкий доступ к травмирую-
щей психику информации в сети 
«Интернет»;

- желание несовершенно-
летнего идентифицироваться и 
одновременно показать свою ин-
дивидуальность ориентирует его 
на включение в неформальные 
молодежные субкультуры, члены 
которых, находясь в невыгодном 
положении вследствие бедности 
и занятой протестной социаль-
ной позиции, стремятся компен-
сировать непризнание в обычном 
обществе на основе решения воз-
никающих проблем преступным 
способом.

Работа по предотвращению 
деструктивного поведения не-
совершеннолетнего должна на-
чинаться с семьи и школьного 
образования. Именно в этом воз-
расте необходимо закладывать те 

идеалы, которые станут для них 
проводниками в мире взрослых 
людей.

Следует отметить, что пре-
вентивная работа с несовершен-
нолетними правонарушителями 
строится следующим образом:

- постоянное наблюдение за 
семьей трудного подростка (по 
улучшению социальных, быто-
вых, культурных и материальных 
условий жизни), неформальных 
групп несовершеннолетних, про-
водимое сотрудниками правоох-
ранительной системы;

- разработка программы на-
ставничества;

- популяризация здорового об-
раза жизни, проведение культур-
но-массовых и спортивных меро-
приятий;

- вовлечение подростков в по-
лезные виды деятельности.

Даже если у подростка име-
ются признаки деструктивного 
поведения, его не нужно счи-
тать потерянным для общества. 
При соответствующих методах 
профилактической работы по 
деструктивному поведению лич-
ности несовершеннолетнего всё 
ещё можно исправить.

Н. ГАДЖИЕВ,
начальник ОПДН ОМВД 

России по Дербентскому району,
старший лейтенант полиции

ВНИМАНИЕ:  ПОДРОСТОК!

Твой выбор
В целях нейтрализации попыток вовлечения несовершенно-

летних в деструктивную, в том числе экстремистскую деятель-
ность, в незаконные массовые акции противодействия проник-
новению в подростковую среду информации, пропагандирую-
щей насилие, в образовательных организациях на территории 
обслуживания ОМВД России и по Дербентскому району с 13 по 
20 апреля 2023 года проводится оперативно-профилактическое 
мероприятие под условным наименованием «Твой выбор».

Согласно положениям дан-
ного Федерального закона, соб-
ственникам жилого помещения 
предоставлено право получить 
адресно-справочную информа-
цию в отношении лиц, зареги-
стрированных по месту пребы-
вания или по месту жительства 
в жилом помещении, принадле-
жащем собственнику, без их со-
гласия.

По запросу собственника 

подлежат сообщению сведения 
о фамилии, имени, отчестве; дате 
и месте рождения; адресе и дате 
регистрации (снятии с регистра-
ционного учета) по месту жи-
тельства (месту пребывания).

Также возможно получить 
сведения в отношении иностран-
ных граждан, зарегистрирован-
ных по месту жительства или 
поставленных на учет по месту 
пребывания в жилом помеще-

нии, принадлежащем ему на пра-
ве собственности, на получение 
сведений об иностранных граж-
данах, содержащихся в государ-
ственной информационной си-
стеме миграционного учета, без 
согласия указанных иностран-
ных граждан.

Государственная услуга по 
предоставлению адресно-спра-
вочной информации предо-
ставляется территориальными 
органами федерального органа 
исполнительной власти в сфере 
внутренних дел.

Т. АХАДОВА
помощник прокурора 

г.Дербента, юрист 2 класса

Дербентский городской суд Республики Да-
гестан под председательством судьи Тагиро-
вой Н.Х. рассмотрел материалы уголовного 
дела в отношении Эрежеева Гусена Якубовича, 
1971 года рождения, уроженца с. Хамаматюрт 
Бабаюртовского района ДАССР, гражданина 
Российской Федерации, ранее не судимого, об-
виняемого в совершении преступления, пред-
усмотренного п.п. «а», «в» ч.3 ст. 158 УК РФ, и 
установил следующее.

24.07.2022 года, примерно в 19 часов 30 минут 
Эрежеев Г.Я., имея преступный умысел, направ-
ленный на тайное хищение чужого имущества, из 
корыстных побуждений, находясь по адресу: РД, 
г.Дербент, ул. Сальмана, 65 «в», убедившись, что 
в квартире никого нет, незаконно проник в кварти-
ру №53 и тайно похитил принадлежащее Салихову 
Валиду Гусейнбалаевичу имущество и денежные 

средства на общую сумму 394 110 рублей. Похи-
щенное имущество потратил на личные нужды.

Тем самым, своими умышленными действиями 
Эрежеев Гусен Якубович совершил преступление, 
предусмотренное п.п. «а» и «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 
кражу, то есть тайное хищение чужого имущества 
с незаконным проникновением в жилище, в круп-
ном размере. 

На основании изложенного и руководствуясь 
ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд приговорил признать 
Эрежеева Гусена Якубовича виновным в соверше-
нии преступления, предусмотренного п.п. «а», «в» 
ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 
штрафа в размере 200 (двести) тысяч рублей.

А. АБДУЛМАЛИКОВ,
следователь СО ОМВД России по г. Дербенту,

старший лейтенант юстиции

ПРОКУРАТУРА РАЗЪЯСНЯЕТ:

О правах собственников 
С 1 января 2023 года в силу вступил Федеральный закон от 

14.07.2022 г. № 304-ФЗ «О внесении изменений в статью 3 Закона 
Российской Федерации «О праве граждан Российской Федера-
ции на свободу передвижения, выбор места пребывания и жи-
тельства в пределах Российской Федерации» и статью 10 Феде-
рального закона «О миграционном учете иностранных граждан 
и лиц без гражданства в Российской Федерации».

ПРИГОВОР СУДА

394 110 рублей на личные нужды

Граждане обязаны следить за 
работой газовых приборов, ды-
мовых каналов и вентиляций. Не-
обходимо проверять тягу, а также 
периодически очищать дымоход.

Потребители обязаны следить 
за состоянием гибкого шланга. Он 

не должен быть перекручен, натя-
нут и не должен касаться бытовых 
электроприборов.

Запрещается пользоваться га-
зовым оборудованием при запахе 
газа в помещении.

Вытяжка на кухне должна быть 
свободна, не допускается вывод 
вытяжной трубы от варочной па-
нели в единственный вытяжной 
канал. Тягу в вытяжке нужно регу-
лярно проверять.

При работающей газовой пли-
те или газовой колонке форточка 
или окно должны быть открыты.

Установку и ремонт газового 
оборудования должен производить 
только сотрудник специализиро-
ванной организации.

Нельзя пользоваться неисправ-
ными и несертифицированными 
газовыми приборами.

Категорически запрещается 
самостоятельно производить гази-
фикацию квартиры, перестановку, 
замену и ремонт газовых приборов.

Нельзя самостоятельно прово-
дить проверку герметичности со-

единений с помощью источников 
открытого пламени, в том числе 
спичек, зажигалок, свечей.

Запрещается допускать к газо-
вым приборам детей дошкольного 
возраста.

Запрещено использовать га-

зовые приборы не по назначению 
(например, сушить белье над газо-
вой плитой или отапливать кварти-
ру с помощью газа).

Нельзя перекручивать, пере-
давливать или зажимать газовые 
шланги, которые соединяют обо-
рудование с газопроводом.

При обнаружении запаха газа в 
помещении в первую очередь тре-
буется выключить газ, во вторую 
— открыть окна и двери, не тро-
гать электроприборы и позвонить 
в службу газа 04, 104 или в службу 
спасения 112.

О неисправности внутридомо-
вого и внутриквартирного газового 
оборудования нужно немедленно 
сообщать в газовую службу. 

Каждый потребитель газа 
обязан заключить со специализи-
рованной организацией договор 
на техническое обслуживание и 
ремонт газового оборудования в 
квартире (ТО ВДГО/ВДКО). 

ООО «Газпром межрегиона-
газ Махачкала»

ГАЗПРОМ

Правила использования 
газовых приборов 

В связи с инцидентами, связанными с отравлениями угарным 
газом из-за использования неисправного и несертифицированно-
го газового оборудования, ООО «Газпром межрегионгаз Махач-
кала» обращается к населению о необходимости обязательного 
соблюдения правил газовой безопасности.  

Утерянный аттестат А №1317878 о среднем общем образовании, 
выданный в 1998 году СОШ №21 в г. Дербенте на имя Салимовой 
Наиды Ахмедовны, считать недействительным

Проверены по месту житель-
ства лица, освобождённые из 
мест лишения свободы, и имею-
щие непогашенную или несня-
тую судимость за совершение 
тяжкого или особо тяжкого пре-
ступления; при рецидиве престу-
плений, а также совершившие 
преступления насильственные 
действия сексуального характера 
в отношении несовершеннолет-
них.

В ходе проведенных меро-
приятий был выявлен и постав-
лен на профилактический учет 
ОМВД России по Дербентскому 

району 41 гражданин, из них: по 
категории семейный дебошир - 
35 граждан; ранее судим - 3 лица; 
психически больной - 1 лицо. 
Установлен административный 
надзор в отношении 1 лица, а 
также за совершение тяжкого 
преступления, как лицо, фор-
мально попадающее под админи-
стративный надзор, поставлено 
на учет 1 лицо.

А. МУРСАЛОВ,
инспектор по осуществлению 

АН ОМВД России 
по Дербентскому району,

майор полиции

ОМВД РФ ПО ДЕРБЕНТСКОМУ РАЙОНУ ИНФОРМИРУЕТ:

ОПМ «Рецидив»
В целях повышения эффективности предупреждения органами 

внутренних дел Российской Федерации совершения повторных 
преступлений лицами, имеющими не погашенную (не снятую) 
судимость, а также отдельных граждан, ранее совершивших 
преступления и состоящих на учете органов внутренних дел, на 
территории обслуживания отдела МВД России по Дербентскому 
району, в период времени с 3 по 7 апреля 2023 года были проведены 
комплексные оперативно-профилактические мероприятия под 
условным наименование «Рецидив».


